4 *Venuleius libro quarto interdictorum* Si quis liberum hominem ignorantem suum statum retineat, tamen<sup>12</sup> si dolo malo retinet, cogitur exhibere. 1 Trebatius quoque ait non teneri eum, qui liberum hominem pro servo bona fide emerit et retineat. 2 Nullo tempore dolo malo retineri homo liber debet, adeo ut quidam putaverint nec modicum tempus ad eum exhibendum dandum, quoniam praeteriti facti poena praestanda est. Creditori non competit interdictum, ut debitor exhiberetur: nec enim debitorem latitantem exhibere quisquam cogitur, sed in bona eius ex edicto praetoris itur.

(1) excidendam F (2) et F (3) inclinata F  
 (4) Ed. — Bas. vol. 5 p. 222 Heimh.  
 (5) Ed. 1. 3; App. 2. 4. — Bas. 60, 47. — Cf. Cod. 8, 8  
 (6) unus sive S cum B, om. F (7) vel alumnum adhuc

impuberem vel noxae deditum scr. aut adhuc impuberem del.  
 (8) desideret F (9) idoneor F (10) actum est] praeter scr. (11) permitti ins. Pothier (12) tamen del.

XXX<sup>1</sup>.

## DE LIBERIS EXHIBENDIS, ITEM DUCENDIS.

1 *ULPIANUS libro septuagesimo primo ad edictum* Ait praetor: 'Qui quaeve in potestate Lucii Titii est, si is eave apud te est dolove malo tuo factum est, quod minus apud te esset, ita eum eamve exhibeas'.  
 1 Hoc interdictum proponitur adversus eum, quem quis exhibere desiderat eum, quem in potestate sua esse dicit. et ex verbis apparet ei, cuius in potestate 2 est, hoc interdictum competere. In hoc interdicto praetor non admittit causam, cur apud eum sit is, qui exhiberi debet, quemadmodum in superiore interdicto, sed omnimodo restituendum putavit, si in potestate est. Si vero mater sit, quae retinet, apud quam interdum magis quam apud patrem morari filium debere (ex iustissima scilicet causa) et divus Pius decrevit et a Marco et a Severo rescriptum est, 4 aequae subveniendum ei erit per exceptionem. Pari modo si iudicatum fuerit non esse eum in potestate, etsi per iniuriam iudicatum sit, agenti hoc interdicto obicienda erit exceptio rei iudicatae, ne de hoc quaeratur, an sit in potestate, sed an sit iudicatum.  
 5 Si quis filiam suam, quae mihi nupta sit, velit abducere vel exhiberi sibi desideret, an adversus interdictum exceptio danda sit, si forte pater concordans matrimonium, forte et liberis subnixum, velit dissolvere? et certo iure utimur, ne bene concordantia matrimonium iure patriae potestatis turbentur. quod tamen sic erit adhibendum, ut patri persuadeatur, ne acerbe patriam potestatem exercent.

2 *HERMOGENIANUS libro sexto iuris epitomarum* Immo magis de uxore exhibenda ac ducenda pater, etiam qui filiam in potestate habet, a marito recte convenitur.